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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou dopadů válek a ozbrojených konfliktů na krajinu a životní

prostředí se zaměřením na konflikty v průběhu 20. století. V rámci teoretické části je ana-

lyzována krajina a životní prostředí v kontextu řešené problematiky, nadále pak jsou defi-

nované konflikty a jejich členění. Dále v teoretické části jsou uvedené způsoby hodnocení

vlivu konfliktů na environment, od lokální úrovně až po úroveň globální. Na závěr teore-

tické části jsou uvedeny různé způsoby percepce válečné krajiny. Praktická část práce se

věnuje analýze environmentálních dopadů válečných konfliktů ve 20. století.

Klíčová slova: Krajina, životní prostředí, ozbrojený konflikt, válka

ABSTRACT

The thesis deals with the impact of wars and armed conflicts on the landscape and the envi-

ronment with a focus on conflicts during the 20th century In the theoretical part is analyzes

the landscape and the environment in the context of the solved problematic, then there are

defined conflicts and their membership. Furthermore in the teoretic part are given different

ways of assessing the effects of conflicts on the environment, from local to the global le-

vel. At the end of the theoretical part are given different ways of perception of war land-

scape. The practical part is devoted to the analysis of environmental impacts of war con-

flicts in the 20th century.

Keywords: Landscape, environment, armed conflict, war
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ÚVOD

Války a válečné konflikty jsou neoddělitelnou součástí lidských dějin. V jejich důsledku

vznikaly a zanikaly nejrůznější státní útvary, civilizace a kultury. Proto, aby tyto války

mohly být vedeny, bylo a pořád je potřeba dostatečné přírodní bohatství, ať už v podobě

kovů a jiných nerostných surovin potřebných pro výrobu zbraní, nebo v podobě dostatku

orné a další zemědělsky využívané půdy pro produkci a výrobu potravin, ale taktéž i pro-

stor osídlený pracovní silou, která umožňuje využití těchto přírodních potencionálů.

V rámci různých strategických a vojenských příruček je pak uvedena nezbytná úloha kraji-

ny a životního prostředí, ať už se jedná o přístup k potravinám a pitné vodě, přes využití

vyskytující se vegetace až k využití reliéfu a charakteru krajiny pro vedení bitev a vojen-

ských operací.

V rámci sledování válek a vojenských operací bylo vždy vyzdvihováno lidské utrpení nad

škodami a důsledky utrpěných na krajině a životním prostředí. Tento trend vyzdvihování

lidského příkoří převládá i dodnes. Současná média a sociální sítě informují takřka

s nulovým zpožděním o válečných strastech a útrapách lidí. Popisují a informují o lidských

ztrátách na životě a o bídě a problémech přeživších. Avšak málokterý zdroj hovoří i o envi-

ronmentální stránce válek, o jejich důsledcích a dopadech na krajinu a životní prostředí.

V průběhu 20. století bylo vedeno velké množství válek a vojenských konfliktů, které byly

na poli vojenství považovány buď za zcela revoluční, nebo se jednalo o naprosto atypické

konflikty (i v rámci 20. století). Dále pak 20. století ukončilo éru impérií a kolonizačních

mocností, což umožnilo vnik velkému množství do té doby neexistujících států. Tento

„boom“ naprosto přetvořil politickou tvář světa, a tím přímo ovlivnil i formující se dějiny

21. století.

V rámci řešené problematiky válek 20. století a jejich environmentálního kontextu taktéž

stojí za zmínku, že 20. století nebylo jen stoletím plným ničení a znehodnocování krajiny

a životního prostředí. Tím asi nejvýznamnějším krokem v ochraně krajiny a životního pro-

středí v rámci ozbrojených konfliktů, jsou Ženevské úmluvy, konkrétně I. Dodatek

k úmluvám, část III, oddíl I, článek 35, bod 3, který zakazuje používání prostředků a vo-

jenských metod pro vedení válek, které by mohly mít za následek vážné a dlouhodobé ne-

gativní účinky na životní prostředí. Tento bod je pak ještě doplněn v I. Dodatku, konkrétně

v části IV, kapitole III, článku 55. Dalším významným krokem v ochraně krajiny a život-

ního prostředí (tentokrát až v rámci 21. století) je i vyhlášení Mezinárodního dne prevence
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ničení životního prostředí v průběhu válek a ozbrojených konfliktů, který se uskutečňuje 6.

listopadu od roku 2001 (rok vyhlášení).

Z výše vyjmenovaných důvodů se práce věnuje environmentálnímu kontextu válek. Jejím

cílem je zanalyzovat krajinu a životní prostředí vzhledem k řešené problematice, shrnout

teoretické aspekty válek a ozbrojených konfliktů a propojit tyto „veličiny“ do problematiky

environmentálních dopadů válek. Analýza dopadů na životní prostředí je provedena tak,

aby byly jednak patné okamžité dopady konfliktů/válek a zároveň aby byly patné i dlouho-

dobé dopady, které dodnes ovlivňují nebo ohrožují krajinu a životní prostředí. Více o me-

todice a způsobů výběru a hodnocení dopadů v kapitole 4.

Samotná práce se skládá z představení hlavních subjektů (krajina a životní prostředí), které

budou analyzovány. Na to naváže teorie válek a ozbrojených konfliktů. Jako poslední je

v teoretické části představena celá řada dopadů válek a ozbrojených konfliktů na environ-

ment.

Před samotnou praktickou částí je představena metodika práce, na což naváže analýza en-

vironmentálních dopadů válek v průběhu 20. století, přesněji analýza environmentálních

dopadů 1. a 2. světové války a studené války (přesné odůvodnění výběru těchto konfliktů

je uvedeno v jednotlivých kapitolách).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRAJINA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Člověk jakožto živý tvor se vždy vyvíjel v závislosti na krajině a životním prostředí a na

jejich prvcích, charakteristických rysech, zdrojích, více či méně dynamickém vývoji a na

jejich environmentálních aspektech, jež napomáhaly utvářet lidskou společnost, její struk-

turu, hodnoty, dějiny a přístup ke krajině a životnímu prostředí. V rámci ovlivňování dějin

pak krajina a životní prostředí ovlivnily kromě náboženství, kultury a společnosti i vzniky,

průběhy a konečné výsledky válek a konfliktů (Kupka, 2010).

Lidská společnost jakožto populace jednoho druhu svými činnostmi v čase ovlivňovala

a i nadále ovlivňuje krajinu a životní prostředí, přetváří je, mění jejich vnitřní i vnější

strukturu, upravuje a mění jejich funkce, dovednosti a vlastnosti (Svobodová, 2011).

Z hlediska jednotlivých složek lze krajinu považovat za jednu z komplexnějších podmno-

žin či prvků životního prostředí, jelikož stejně jako krajina, tak i životní prostředí se skládá

z vody, hornin, půd a živých organismů, avšak kromě těchto prvků, se životní prostředí

skládá i z ovzduší a toku energie a látek napříč ekosystémy.

1.1 Krajina

Krajinu jakožto nedílnou součást životního prostředí lze definovat a chápat podle různých

hledisek. Mezi nejčastěji využívané hlediska patří hlediska společensko-

kulturní, geomorfologické, geografické, krajině-ekologické, historické, ekonomické a le-

gislativní.

Společensko-kulturní hledisko ve vnímání krajiny zahrnuje, kromě dílčích částí z hledisek

uvedených v tabulce 1, i vývoj smyslu samotného pojmu „krajina“. Podle Boltižiara a kol.

(2014, s. 6) se již ve středověku začal používat pojem „krajina“, a to pro označení konkrét-

ního politicko-územního celku, jenž byl spravován komunitou se stejnými zákony a zvyk-

lostmi. V průběhu 15. a hlavně 16. století se pak začal pojem „krajina“ využívat i pro mal-

by s přírodní scenérií. První výraznější změny vnímání „krajiny“ nastaly v průběhu

19. století, kdy došlo ke snahám zařadit tento pojem do vědeckých a výzkumných systémů.

Tyto snahy pak vyústily k zařazení „krajiny“ do přírodních, humanitních a společenských

věd, které krajinu zkoumají a zabývají se jí ze svého vlastního pohledu.
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Tabulka 1: Krajina dle různých hledisek

Hledisko Definice Zdroj

Geomorfologické Jedná se o soubor přírodních prvků na části zem-

ského povrchu, který svými charakteristickými

rysy a jejich interakcí tvoří určitou strukturu kra-

jiny.

Mezera a kol.,

1979, s. 11–12

Geografické Krajina je část zemského povrchu, která na zá-

kladě svých charakteristických prvků tvoří

funkčně propojený systém, a to do doby než se

jeden z prvků změní, a tím změní i krajinu.

Troll, 1950, s.

164

Krajině-

ekologické


[…]


2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxinu. Z pohledu toxikologie je Agent Orange karcinogen-

Obrázek 26: Zalesněná oblast před a po

využití Agent Orange. Zdroj: Singh (2017)

https://www.britannica.com/science/2378-TCDD

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62

ní, teratogenní, akumulativní v potravinovém řetězci a způsobuje kožní a další jiná one-

mocnění lidí (The Editors of Encyclopaedia Britannica, 2019).

S přihlédnutím na schopnost Agent Orange se akumulovat v potravinovém řetězci jsou

dlouhodobé environmentální účinky tohoto herbicidu patrné v podobě kontaminace půdy,

na které v závislosti na množství a koncentraci herbicidu, buď nic neroste, nebo případně

rostoucí vegetace kumuluje chemikálie, ze kterých se výše zmíněný herbicid skládá. Tím

dochází ke kontaminaci, kumulaci a poškození dalších úrovní trofického systému, čímž

dochází k dlouhodobému poškození zasažených ekosystémů.

7.4 Znečištění oběžné dráhy Země

Součástí studené války byl i boj hlavních mocností (USA a SSSR) o dobytí oběžné dráhy

planety Země v podobě vypouštění družic a satelitů pro komerční, vědecké ale i vojenské

účely. Tyto satelity a družice byly na oběžnou dráhu vypouštěny pomocí raket, které se

skládaly z jednotlivých modulů a článků, které se postupně uvolňovaly, přičemž některé

články zůstaly na oběžné dráze (neshořely v atmosféře).

Další nežádoucí tělesa (odpad) na oběžné dráze představují satelity a družice, které byly

vyřazeny z provozu buď samy (skončila jim „životnost“) nebo byly zničeny jiným tělesem,

čím došlo k vytvoření nových volných úlomků, které potencionálně ohrožovaly nebo nadá-

le ohrožují další satelity a družice, čímž dochází ke generování dalšího odpadu.

Celkem bylo výše zmíněnými způsoby vytvořeno do konce studené války více než 5 000

objektů (viz graf na obrázku 27), které znečišťovaly oběžnou dráhu Země. Tento problém

(jak je taktéž patrné z grafu na obrázku 27) je dneska mnohonásobně větší, než byl na kon-

ci studené války, ale právě v jejím průběhu začal vznikat a z tohoto důvodu je tento pro-

blém zařazený mezi environmentální dopady studené války.

Obrázek 27: Množství objektů na oběžné dráze Země

Zdroj: ESA (b.r.)
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zanalyzovat vliv válek a ozbrojených konfliktů na krajinu a životní pro-

středí. Pro účel naplnění hlavního cíle práce byly v úvodu práce představeny a shrnuty

hlavní veličiny (krajina, životní prostředí, konflikty a války), které byly později propojeny

za účelem vytvořit teoretická východiska řešeného problému.

V praktické části práce byl analyzován dopad válek a válečných konfliktů na krajinu a ži-

votní prostředí v průběhu 20. století. Za tímto účelem byla provedena rešerše kartografic-

kých, vizuálních a audiovizuálních zdrojů, které byly na základě východisek z teoretické

části práce interpretovány a pomocí indukce a externích datových a informačních zdrojů

dále rozvíjeny v rámci environmentálních dopadů válek.

Z celkové práce vyplývá, že environmentální dopady válek ve 20. století lze rozdělit na

dva typy – pozitivní a negativní, přičemž pozitivních dopadů je ve srovnání s těmi negativ-

ními výrazně méně. To je dáno hlavně dvěma faktory – destrukční povahou prostředků,

které byly v průběhu 20. století využívány, a intenzitou, s kterou byly jednotlivé prostředky

používány.

Nejvýraznější pozitivní dopad válek ve 20. století spočívá ve tvorbě umělých stanovišť,

která mohou být/jsou po skončení války kolonizována organismy, a tím dochází k rozšíření

biodiverzity dané lokace (viz kapitola 6.2.5). Na druhou stranu za nejhorší (a i nejrozšíře-

nější) dopady lze považovat dopady, v jejichž důsledku dochází k erozi a degradaci půdy

a kontaminaci vodních zdrojů, což může vést ke ztrátě potravinové bezpečnosti v dané

oblasti. To může vést k hladomoru, který se ve snaze lidí o získání přístupu k potravinám

a pitné vodě, může obrátit v další válečný konflikt.

S půdou souvisí i další závažný problém, a to její „zamoření“ nevybuchlou municí, která

svou případnou detonací ohrožuje a poškozuje jednak krajinu a životní prostředí, ale

i zdraví a životy lidí.

Při celkovém pohledu na environmentální kontext válek je patrné, že se jedná o rozsáhlou

a komplikovanou problematiku, která propojuje přírodní faktory (krajinu a životní prostře-

dí) s lidskými aktivitami, které narušují a ničí jednotlivé ekosystémy.

Celková problematika, která byla v této práci řešena, si vzhledem k velikosti a rozsahu

tématu zasluhuje jednak další práce, které by zahrnovaly nejenom environmentální aspek-

ty, které jsou uvedené v této práci, ale i další aspekty, které by byly prozkoumány a zana-
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lyzovány do větší hloubky. Dále pak by si environmentální problematika válek zasloužila

více pozornosti nejenom ze strany médií a sociálních sítí, ale i ze strany států, které se za-

pojují do válečných konfliktů. Pro účel řeší environmentální problematiky válek na úrovni

států, by bylo nejvhodnější přijetí obecně závazné mezinárodní smlouvy (nejlépe v podobě

další Ženevské úmluvy nebo nového dodatku k Ženevským úmluvám), jenž by tuto pro-

blematiku zastřešovala na mezinárodně uznávané úrovni.
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