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Téma bakalářské práce: Environmentální kontext války

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalárska práca P. Gabriela je rozsiahla (81 strán), čo nekoreluje s požiadavkami

kladenými na daný typ záverečných prác. Jej cieľom bolo skúmať teoretické východiská

problematiky a interpretovať ich na konkrétnych príkladoch vojnových konfliktov v 20.

storočí.

Cieľ posudzovaného diela je definovaný korektne, rovnako solídna je i metodika jeho

spracovania (v kap. 4 však autor uvádza iba m. zakotvenej teórie). Práca P. Gabriela s dátami

a informáciami má slabšiu úroveň. Autor totiž viaceré javy, fenomény a ich charakteristiky

obsiahnuté v teoretickej časti spravidla konštatuje a nekriticky preberá z jednoho zdroja.

Práca s literatúrou, kartografickými podkladmi a internetovými zdrojmi je na dobrej

úrovni (vybrané zdroje sú v texte nesprávne citované, bibliografické záznamy niektorých
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titulov nezodpovedajú štandardom ČSN ISO 690). Jazyková a formálna úprava diela

je priemerná (syntax, preklepy ‒ napr. s. 45 - obr. 11, s. 50 - meno autora).

Úroveň spracovania teoretickej časti odráža praktická časť bakalárskej práce. Autor tu

operuje s terrminológiou a faktami, obsah a význam ktorých spoĺahlivo nerozlišuje, príp. ich

pozná iba čiastočne (napr.): s. 41 - muchy, ktoré sa liahnu v zaplavených zákopoch, s. 43 (obr.

8) - popis obrázka, s. 48 - "prolomení" Leningradu, "dobytí Berlína Sověty", s. 52 - "krajina

jejíž hlavním cílem bylo pěstování zemědělských plodin" a i. Ďalšie informácie iba preberá,

pričom ďalej s nimi nepracuje (napr. s. 44 - použitie chlóru a jeho dopad na pôdu, pôdny

edafón, jej chemizmus a pod.).

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti je formulácia záverov práce iba rámcová, bez

zhodnotenia prínosu (prínosov) a jej ďalšieho využitia (k návrhu autora o koncipovanie novej

zmluvy, príp. inováciu existujúcich Ženevských zmlúv sa nevyjadrujem).

Kontrola plagiátorství: (92 %) ‒ práca s konkrétnym názvom figuruje aj v databáze MUni.

Autor totiž zaslal el. verziu Bc. práce ako podklad k prijímaciemu pohovoru. Vzniknutú

situáciu školiteľ (vedúci Bc. práce) preveril a akceptoval.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C (dobre)

V Uherském Hradišti dne 9. 6. 2020

A ‒ výborně podpis vedoucího bakalářské prácevýborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně